
D.D.G. n. 1006 / S7
                                                                          

                                                                             
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO TURISMO SPORT E SPETTACOLO
 Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo

  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la l.r. n. 8 del 3 maggio 2004 riguardante la disciplina delle attività di Guida Turistica 
ed Accompagnatore Turistico;
VISTO  il  D.lgs n.206  del 9  novembre  2007, di  attuazione  della  direttiva  n.2005/36/CE 
relativa  al  riconoscimento delle qualifiche professionali nonché della direttiva n.2006/l00/CE 
che adegua determinate direttive sulla libera circolazione delle persone a seguito dell'adesione di 
Bulgaria e Romania e, in particolare, l’art. 22 del Capo II;
CONSIDERATO che il riconoscimento da parte del Ministero del Turismo  - Direzione 
Generale della Programmazione e delle Politiche del  Turismo - del titolo professionale di Guida 
Turistica o di Accompagnatore Turistico  acquisito all’estero da parte di  cittadini  stranieri  o 
italiani,  quale  titolo  abilitante  per  l'accesso  e  l'esercizio  in  Italia  delle  predette  professioni 
turistiche,  può essere subordinato al superamento di una misura compensativa consistente in 
una prova attitudinale (esame orale), sulla base di un programma stabilito dal predetto Ministero, 
comprendente,  altresì, la  conoscenza del  territorio regionale  siciliano e del  suo  complesso 
patrimonio artistico-monumentale-archeologico- ambientale;
VISTO il D.D.G. 3099 del 30 novembre 2023 con il quale è stata costituita la Commissione 
esaminatrice interdipartimentale, finalizzata allo svolgimento delle previste prove attitudinali per il 
riconoscimento  del  titolo  professionale  di  Guida  Turistica  o  di  Accompagnatore  Turistico 
acquisito all’estero da parte di cittadini stranieri o italiani, che risulta così composta:
Dott. Francesco Solina, Dirigente del Servizio “Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche”, 
di questo Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con funzioni di Presidente;
Dott. Domenico Maccarone,  Dirigente del Servizio Turistico Regionale di Palermo di questo 
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
Dott.ssa Evelina De Castro, Dirigente Storico dell’Arte del Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana;
Dott.ssa Monica Chiovaro, Funz. Direttivo Archeologo del Dipartimento dei Beni Culturali  e 
dell'Identità Siciliana;
Dott. Giuseppe Triscari, Funz. Direttivo del Servizio “Sostegno alle Attività Sportive” di questo 
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con funzioni di Segretario;
CONSIDERATO che  il  Dott.  Domenico  Maccarone,  ha  comunicato  di  dovere  assentarsi 
dall’ufficio per diverso tempo per motivi di salute;
VISTA la nota prot. 14929/S7 del 16/04/2025 con la quale il Servizio “Agenzie di Viaggio e 
Professioni  Turistiche” ha chiesto la  designazione di  un nuovo componente  della  predetta 
Commissione in sostituzione del Dott. Maccarone;
VISTA  la designazione apposta in calce alla predetta nota  prot. 14929/S7 del 16/04/2025 
nella persona del  Dott. Dario Maria Triolo, Funz. Direttivo del Servizio “Agenzie di Viaggio e 



Professioni Turistiche” di questo Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
RITENUTO pertanto di dovere annullare il  predetto D.D.G. 3099 del 30 novembre 2023;
RITENUTO di dover procedere alla costituzione di una nuova Commissione di esame; 

DECRETA

Art. 1 — E’ annullato il  D.D.G. 3099 del 30 novembre 2023 con il quale è stata costituita la 
Commissione esaminatrice interdipartimentale, finalizzata allo svolgimento delle prove attitudinali 
per il riconoscimento del titolo professionale di Guida Turistica o di Accompagnatore Turistico 
acquisito all’estero da parte di cittadini stranieri o italiani.

Art. 2 —  Per i motivi di cui in premessa, la Commissione esaminatrice interdipartimentale, 
finalizzata  allo  svolgimento  delle  prove  attitudinali  per  il  riconoscimento  del  titolo 
professionale di Guida Turistica o di Accompagnatore Turistico acquisito all’estero da parte di 
cittadini stranieri o italiani, è così costituita:
Dott. Francesco Solina, Dirigente del Servizio “Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche”, 
di questo Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con funzioni di Presidente;
Dott.  Dario  Maria  Triolo,  Funz.  Direttivo  del  Servizio  “Agenzie  di  Viaggio  e  Professioni 
Turistiche” di questo Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
Dott.ssa Evelina De Castro, Dirigente Storico dell’Arte, del Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana;
Dott.ssa Monica Chiovaro, Funz. Direttivo Archeologo del Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana;
Dott. Giuseppe Triscari, Funz. Direttivo del Servizio “Sostegno alle Attività Sportive” di questo 
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con funzioni di Segretario.
La Commissione esaminatrice si riunirà in orario ordinario di servizio.
Degli esami saranno redatti appositi verbali detenuti, per i consequenziali adempimenti, dal 
Servizio 7 “Agenzie di viaggio e  Professioni turistiche” del Dipartimento del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo.
Nessun compenso è dovuto ai componenti della predetta Commissione.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento  del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo lì, 29/04/2025

               Il Dirigente Generale   
                F/to:  Maria Concetta Antinoro

    
      


